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PROSSEGUINTE LEI:
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TITULOI . : *

DO IMPOSTO*

:.: CAPITUIII 1R: : O

DAINCIDENCIA *

: . ARTIGO 1.0 * O IMPOSTO. SOBRE OPERA,COES RELARIVAS A

CIRCULA•CAO DE MECADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERWI DE

TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO

: *I ICMS *I. TEM COMO FATO GERADOR AS OPERACOES RELATIVAS A
-

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E AS PRESTACOS DE SEI, ICOS DE TRANS"

PORTE INTERESTADUAL E INTERMUICIPAL E DE COMUNKICADO AINDA

* QUE AS OPERACOES E AS PRESTACOES REINCIDEM NO EXTERIOR

: PARAGRAFO UNICO O IMPOSTO INDDE TAMBEM SOBRE
- A

EN-

TRADA DE MERCADORIA IMPORTADA DO EXTERIOR, AINDA QUE SE TRATE

* - DE BEM DESTINADO A CONSUMO OU A ATIVO FIXO DO

ESTABELECIMENTO, ASSIM COMO SOBRE O .ER,, CO PRESTADO NO EXTER OR
.

; ARTIGO 2. 0 OCORRE O FARO GERADOR DO IMPOSTO:

I NA SAIDA DE MERCADORIA, A QUALQUER TITULO, DE

ESTABE+

KCIMENTO DE CONTRIBUINTE, AINDA QUE PARA OUTRO

ESTABELECI CNTO DO MESMO TITULAR; * * - *-* ;

PRODUTOR OU GERADOR PARA QUALQUER OUTRO ESTABELECIMENTO, DE

IDENTICA TITULARIDADE OU NAO, LOCALIZADO NA MESMA AREA OU EM

* AREA CONTINUA OU DIVERSA, DESTINADA A CONSUMO OU A UTILIZACAO

EM PROCESSO DE TRATAMENTO OU DE INDUSTRIALIZACAO, AINDA QUE

PARTESSEJAM INTEGRADAS; .........- **

* AS - :

.* 111 -Z-'NO FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO, BEBIDAS E OUTRAS

MERCADORIAS POR QUALQUER ESTABELECIMENTO, INCLUIDOS OS

SETI- '* COSQUELHESEJAMINERENTES; .... :* *- ' '

IV - NO FORNECIMENTO TIE MERCADORIA COM PRE»TACAO DE
-

SEICO '

* * ' *

* A) NAO COMPREENDIDOS NA COMPETENCIA TRIBUTARIA (LOS

. B) COMPREENDIDO•' 'NA COMPETENCIA TRIBUTARIA (LOSMU-

NICIPIOS, MAS QUE POR IDICACAO EXPRESSA DE LEI COMPLEMENTAR

SUJEITAREM-SE A INCIDENIA TIO IMPOSTO TIE COMPETENCIA ESTADUAL:

V NO RECEBIMENTO, PELO IMPORTADOR, DE MERCADORIA OU
*

BCMIMPORTADOSDOEXTERIOR; *':*
-

T','I VI ** I.* AQUISICAO, CM INCITACAO PROMOVIDA PELO L'EIER

PUBLICO, DE MERCADORIA OU BENA IMPOTOS DO EXTERIOR E

APREENDIDOS: ......

**: VIL NA ENTRADA NO ESTABLECIMENTO DE CONTRIBUINTE TIC'

MERCADORIA ORIUNDADA DE OUTRO ESTADO OU DO DISTRITO FEDERAL

DESTINADA A CONSUMO OU A ATIRO FIXO: . .

::* *:**:*A VILL *.:: NAEXECUCAO DE "SER.'ICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E INTERMUNIC IPAL;

* * IX .... NA GERACAO, EMISSAO, TRANSMISSAO, RETRANSMISSAO

REPETICAO, AMAPLIACAO OU RECEPCAO DE COMUNKICADO DE QUALQUER

NATUREZA, POR QUALQUER PROCESSO, AINDA QUE INICIADA OU
PRES+ TADA NO EXTERIOR, EXCETO RADIODIFUSAO (VETADO); '

-* -

-
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PODER EXECUTIVO

-

X NA UTILIZACAO, POR CONTRIBUINTE, DE SEM ICO CUJA

MANIFESRACAO SE TENHA INICIADO EM OUTRO ESTADO OU NO DISTRITO FEDERAL

E NAO ESTEJA SIMULADA A OPERACAO OU PRESTACAO SUBSEQUUENTE AB

-. - -

TRANCADA PELA INCIDENCIA DO IMPOSTO

* 1.0 PARA EFEITOS DESTA LEI, EQUIPARA-SE A SAIDA:

- * OS

1 A TRANSMISSAO DE PROPRIEDADE (LE MERCADORIA OU (FE

TITULO QUANDO NAO TRANSITAR PELOESTABELECIQUE A REPRESENTE, ESTA

IOEIMCNTO DO TRANSMITENTE......- -

FIXO TIE2 O 11SO. O CONSUMO OU A INTEGRACAO NO ATIVO

MERCADORIA ADQUIRIDA PARA INDUSTRIALIZACAO OU COMERCIALIZACAO

OU PRODUZIDA PELO PROPRIO ESTABELECIMENTO -
.

* 2.** .NA HIPOTESE DO INCISO IX. CASO O SERVICO SEJA

PRESTADO MEDIANTE FICHA CARTAO OU ASSEMELHADOS, CONSIDERA-SE

OCORRIDO O FATO GERADOR QUANDO DO FORNECIMENTO DESSES

INSTRUMENTOU USUARIO * - *

-
- * ..

* L 0 O IMPOSTO INCIDE TAMBEM SOBIE A ULTERIOR
TRANSB

MISSAO DE PROPRIEDADE DE MERCADORIA QUE, TENDO TRANSITADO

PLO ESTABELECIMENTO TRANSMITENTE, DESTE TENHA SAIDO SEM

- PATA A

GERADOR:

.
- - - -

JURIDICA DAS DE RESULTEM1 A NATUREZA OPERACOES QUE AS
-

SANCOESPREVISTAS NESTEARTIGO - * '

- ' - '-

- 2 * TITULO JURIDICO PELO QUAL MERCADORIA, SAIDA

O A OU

CONSUMIDA ESTABELECIMENTO TENHA ESTADO DONO NA POSSE

RES- + I

O I * * *PETIS TITULAR; - - * - L - D
* 3 TITULO JURIDICO PELO QUAL BEM, UTILIZADO

O O PARA A- - -

PRESTACAO DO SERVICO, TENHA ESTADO NA POSSE DO PRESTADOR: - -

4 A VALIDADE JURIDICA DO ATO PRATICADO; - * - -

- OS

INIDOS EM LEI COMPLEMENTAR OU EM CONVENIO, NOS TERMOS DA

ALINEA *A* DO INCISO X DO * 2. * DO ARTIGO 155 DA CONSTITUICAO

* 6.* * NAS H •POTESESDOS INCISOS VIL E X, A OBRIGACAO DO

CONTRIBUINTE CONSISTIRA, AFINASSEM PAGAR O IMPOSTO CORRESPO

ENTRE A E¿ONSIDERA-SE:ADENTE A DIFERENCA ALIQUOTA INTERNA INTERESTADUAL -

- ARTIGO 3. 0 PARA EFEITOSDESTA LEI

. *.

I SAIDA DO ESTABELECIMENTO, A MERCADORIA CONSTANTE DO

DATA DO DE ATIVIDADES: -ENTOQUE ILA ENCERRAMENTO SUAS
- IL "SAIDA DO ESTABELECIMENTO DE

ABRAQUEM PROMOVA O

TODO PRODUTO DA DO GADO ABATIDOTE.A CANTE E O MATANCA EM

MATADOURO PUBLICO OU PARTIULAR NAO PERTENCENTE AO

ABATEDOR: -
-

111 SAMA DO ESTABELECIMENTO DO DEPOSITANTE LOEALIZATLO
- -

EM TERRITORIO PAULISTA, A MERAA DEPOSITADA ENA ALMAZEM

GERAL DESTE ESTADO E ENTREGUE, REAL OU SIMBOLICAMENTE, A

ESTAOE'LOFIMENTO DIVERSO DAQUELE QUE A TENHA REMETIDO PARA

DEPOSITO, AINDA QUE A MERCADORIA NAO HAJA TRANSITADO PELO

ESTABELECIMENTO: - -
. -

- IV SAIDA DO ESTABELECIMENTO DO IMPORTADOR, DO
AREO-

MATANTE OU DO ADQUIRENTE EM LICITACAO PROMOVIDA PELO POER

PUBLKICO NESTE ESTADO, A MERCADORIA SAIDA TLE REPARTICAO

ADUANEIRA COM DESTINO A ESTABELECIMENTO DIVERSO DAQUELE QUE A

TENHA IMPORTADO, ARREMATADO ADQUIRIDOOU -

* I.0 O DISPOSTO NO INC)SO I11 APLICA-S€ TAMBEM A
DE-

POSITO FET HADO TIO PROPRIO CONTRIBUINTE, ALIZADO NESTE

ESTADO - -, -

* 2. * PARA OS EFEITOS DO INCISO IV. NAO SE ,CONSIDERA
CO-

MO DISPERSA OUTRO ESTABELECIMENTO TIE QUE SEJA TITULAR O

INQUIETADOR O ARREMATANTE OU O ADQUIRENTE DESDE QUE SITUADO NESTE

-

CAPIUI LI -

DOS BENEFICIOS FISCAIS - -
-

SECAO I - --

DA NAO-INCIDENCIA -

ARTIGO 4. * O INPOSTO NAO INCIDE SOBRE:
-

I SAIDA )LE MERCADORIA DESTINO ARMAZEM GERAL

- A COM A

SITUADO ['•TADO, DEPOSITO II*)DO REMETENTE:NESTE [)ARA EIN NOME

IL SAIDA (LE MERCADORIA DESTINO DEPOSITO FETHAA COM A
-

TIO DO PROPRIO CONTRIBUINTE LOCALIZADO NESTE ESTSDO:

III A SAIDA DE MERCADORIA DOS ESTABELE INLCNTOS
RCCR

TIOS INCISOS I 11 ESTABELECIMENTO DENOS E CM RETORNO AU

POQUESTE

IV A SAIDA TLE MERCADORIA PERTENTE A MERRILL DC

ESTSBELECIDA CNTO TLE EMPRESA TLE TRAW, PORTE OU DE DCPO.,ITO, IX)R

CONTA E ORT{ERA DESTA, LESSALAY A APLICARRA DO DISLOGICO NO N*

CI* \'ILL DO ARIRI 2.*: - - .. -

-
-

- V A SAIDA UU O FORNECENTO TLE AGUI NATATILPR<,E-

NCTRC (IC SCIOS PUBLIU,S DC TAPETAO TR.,TJNTCNTO C

REDISTRIBUIAO PARA REDES DOMICILIARES, TUADO **R ORGS *LA

ADMINISTRACAO PIBLICA CENTRALIZADA OU UCSTCNTRAH,,A *A MII ISIS C

TOLIT(SSLOTLJRIAS PERNOUTAPOR EMNPRESAS ()TL *, -

VI SAIDA (TE' LP, MALS |,CRIODIRAI...)',IM T,•W,OA ROS, E

DE PAPEL DESTINADO A SUI INCITOSIKO

A «LUE SI DOSEVIL SAIDA DECORRRENTE DE OPCUPACAO ALMIE

TENOR PRODTOS INDUSTRIALIZADOS COT TIDO TIC,OS SE[NI-ELABA.)R2D+LOQ

DEFINIDOS CIN LEI TONTPKMT'NLAR OT* CIL) COMENIO TIOS, TERMO,,

*LA AFINA *A* DO INCIQ» X DO * 2.* DO ARTIGO 155 *LA

ONTENCAO FEDERAL E *LO * 8 * DO ARTIG 3 1 TLE SUAR, DITOS

TONAS: -

- -

PORTE PAGO

ECR DFA-SP
-

LØTOADF ERAS DE 5-SO POLI-

I*R *40* IMIRI

QUINTA-FEIRA, 2 DE MARCO DE 1989

VILL A SAIDA COM DESTINO A OUTRO ESTADO OU AO DISTRITO

FEDERAL DE ENRG:IA ELETRKA E DE PETROLEO, INCLUSIVE DE LUBRIFI

CANTES, COMBUSTIVEIS LIQUIDOS E ESSSSS DELE DESTIADOS V.. -

IX - AS OPERACOES COM OURO QUANDO DEFINIDO EMM LEI

CO. -
ATI',O FINAME INSTRUMENTO CAMBIAL;MO OU - -

X AS OPERACOS DECORRENTES DE ALIENACAO FIDUCIARIA
-

EM

GARANTIA, BEMM COMO SOBRE A OPERACAO POSTERIOR AO VENCIMENTO

DO RESPECTIVO CONTRATO DE FINANCIAMENTO EFETUADA PELO CREDOR

-

FIDUCIARIO DO INADIMPLEMENTO DO DEVEDOR:EM RAZAO - -

-
XI A SAIDA E O CORRESPNDENTE QUIEIRNO DEPOSIDOS PPR

JURIDICA INDICADA INCISO IV DO ARTIGO 150 DACONSTIPES NO

TUK AO FEDERAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS UTILIZADOS

EXCLUSIVAMENTE NAS OPERACOES VINCULADAS AS SUAS ATIDADES OU

FINALIDADES ESSENCIAIS * ......... . *

- SECAO IL

DAS INSCICOES E DEMAIS BENEFICIOS

ARTIGO .5. * AS ISENCOES OU QUAISQUER OUTROS INCENTIVOS * *

BNEFICIOS FISCAIS CONCEDIDOS REVOGADOSOU SERAO OU NOS TERMOS

DAS DELIBERACOES DOS ESTADOS DO DISTRITO FEDERAL FORMAE NA *

NA *G* DO INCISO XII DO * 2.'*' DO ARTIGO 155 DA *
PREVISTA ALINEA .

CONSTITUCAOFEDERAL.

- - - - - -- , ,

-. - * L.O * VETADO....

* 2. * VETADO-

* 3. * A EVENTUAL ISENCAO ONCEDIDA DA

* NOS TERMOS

ALINEA *G* DO INCISO XII DO * 2. 0 DO ARTIGO 155 DA

CONSTITUICAO FEDERAL AQUISCAO DE VEICULO DESTINADOPARA A AO TRANSPORTE -

*'

DE PASSAGEIROS NA CATEGORIA ALUGUEL TAXI SERA LIMITADA AO
-

*

MODELO DE 4 (QUATRO) PORTADA E DE MENOR PROEB DE VENDA DE CA".

DA LINHA OU TIPO, EXCLUIDO QUALQUER ACESSORIO NAO ORIGINAL DE *

FABRICA, -, *' ..... *+ '.*- -. : .

SE€AA *11 -

DAA DISPOSICOES COMUNS

ARTIGO 6. * QUANDO O BNEFICIO FISCAL DEPENDER DE RE-
-

QUISITO A SSR PREENCHIDO E NAO SENDO ESTE SATISFEITO, O IMPOSTO -

SERA CONSIDERADO DEVIDO A PARTIR DO MOMENTO EM QUE TENHA * *

DEORRIDO A OPRACAO OU A PRESTACAO +* - * *' - - .....

DEMAIS. * 1.*XIMOSORECOLHIMENTODOIMPPSTOFAR-SE.ACOMMUHAELEGAIS, DEVIDOS PARTIR DO VENAL

- -

SERAOQUE A

-MENTO DO PRAZO EM QUE O IMPSTO DEVERIA TER SIDO RECOLHIDO

OPRACAO PRESTACAO NAO FOSSE EFETUADA

BERDI
CASO A OU COM O

DO FISCAL, OBSEP.-ADAS, INICIAL DE INCIDENCIAQUANTO AO TERMO

RESPECTIVAS REGULADORAS MATERIA

* *

AS NORMAS - '.

- * 2. * A OUTORGA DE BENEFICIO NAO DIASPENA O CONTRI"

-

BUINTE DO CUMPRIMENTO DE OBRIGACOES ACESSORIAS....

-:* TITUILO IL * * '

- - -

DA SUJEICAO PASSIVA- -

CAPITUI I

'- DO CONTRIBUINTE

ARTIGO 7. * * CONTRIBUINTE DO IMPOSTO E QUALQUER
PES- -

SSA, NATURAL OU JURIDICA QUE, DE MODO HABITUAL, REALIZE

OPERAC&S RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS OU PRESTE SERVICOS DE

TRANSPORTE INTEREST ADUA OU INTERMUNICIPAL OU DE

COMUNICACAO * -

* INCLUEM-SE CONTIBUINTES DO IMPOSTO:I.O ENTRE OS
- **

I O INDUSTRIAL, O COMERCIANTE, O PRODUTO EXTRATOR E-

O GERADOR; - - - -

-

2 REMADOR DE - - ICOS DE INTERESTADUAL-O SEP, TRANSPOPRTE E
-

INTERMUNICIPAL ELECTRIFICACAO * - * :* . - -
-

: 3 ACOOPERATIVA; - - -
-

- 4 A INSTITUICAO FINANCEIRA E A SEGURATO
- - -

S A SOLDEDADE CML DE FIM ECONOMICO;-

6 A SOCIEDADE CML *LE FIM NAO ECONOMICO QUE EXPLORE
-

OUESTABELECIMENTO DE DE SUBSTANCIA MINERAL FOSSILEXTRACAO

DE PROOCACAO AGROPECUAR INDUSTRIAL OU QUE COMERCIALIZE

MERCADORIA FIM ADQUIRA PROODUZA --
QUE PARA ESSE OU

7 OS ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA, AS ENTIDADES DA

E AS EADMINISTRACAO INDIRETA FUNDACOES INSTITUIDAS MANTIDAS

PELO PODER PUBLICO:

- - - * -

-

6 A CONCESS;ONARIA OU PERMISSIONARIA DE SEVICO PUBLKICO
-

DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTEMPORAL DE COMUMNICACAO

E DE ENERGIA ELETRICA: - -* *

COMPREENDIDOS -9 PRESTADOR DE SER.'ICOS NAO-
O NA COM.

PET¿NNCIA TRILARIA DOS MUUNICIPIOS QUE ENSIIVAM

FATOEMENDE MERCADORIA: -*TT* - - -

10 O PRESTADOR TIE SERVICOS COMPREENDIDOS NA
CORE-

TENCIA TRIBUARIA DOS MUUNICIPIOS Q LIE ENVOLVAM FERNECIMENTO

DE MERCADORIA, COM INCIDENCIA DO IMSO ESTADUAL RESSALVADA

TRI LEI ,ONIPLCMENRAR: '* - :* + -
-

- I 1 O FORNER DE ALIMENTACAO, BIDA OUTRAS MERO-
-

CURADORIAS E (LOS SERVICOS QTIE LHES SEIAM INERENTES CM QUAALQUER

C.,TABELETIMENTO. ' * *
-

12 QUARTTIER PSSOA ANDRADA NOS II•.CLSOS ANTEROS

QUE. NA CODICAO DE T ONSUMIDORES FINAL, ADQUIRA BEM OU SER, ICO

ERTL REMASOC OU PREMAMOS INTERESTADUAIS -

1 3 QULQUER NATURAL IUTIDKA. (LE DIRETPORPESSOA OU IC

MERCADORIA, DEBHO PRIVADO IMPORTACAO DE -ORT **NE PROMOVA

BEMM DE (LO ESTERIOR ADQUIRA LICITACAOOU SERVISO OU QUE EN)

MEN FU E APREENDIDOS:OZIA BEM IONADOS DO EXTERIOR

BL OS PARTIDOS POLITICOS E SUAS FUNDACOES TEMPLOS )TE

QUALQUER )UHA, ENTIDADES SINDICAIS DE TRABALHADORES,

INSTITUIOES DE EXULTACAO E DE AS•ISTENCIA •IAL,SEM FINS LUCRATIVOS,

,*UE REALIZEM OLEARAS ,*+TTOU PRESTACOS NAO RELACIONADAS COM
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